
  

 

 
COMUNE DI ACQUAFREDDA 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

  COPIA 

  

 

DECRETO DEL SINDACO   

N. 4 DEL 24-06-2022 

 

 

Oggetto: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL 

VICE SINDACO. DELEGA DI FUNZIONI. 

 

IL SINDACO 
PREMESSO che nella giornata di domenica 12.06.2022 si è svolta la consultazione elettorale per il 

rinnovo del Consiglio Comunale e per l'elezione diretta del Sindaco; 

 

VISTI i risultati della suddetta consultazione elettorale;  

 

VISTO l’art. 1, comma 135, della Legge 07.04.2014, n. 56 di modifica dell’art. 16, comma 17, del 

decreto legge n. 138/2011, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il 

quale dispone: “Per i Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il Consiglio Comunale è 

composto, oltre che dal Sindaco, da dieci Consiglieri e il numero massimo degli Assessori è stabilito 

in due”;  

 

PRESO ATTO quindi che la Giunta Comunale, per questo Comune, dev’essere costituita da un n. 

massimo di due Assessori, oltre al Sindaco; 

 

VISTO il verbale dell'adunanza dei Presidenti di Sezione, relativo alla proclamazione dell'elezione alla 

carica di Sindaco nonché all'elezione dei dieci Consiglieri assegnati al Comune; 

 

RICHIAMATO l’art. 46 del D.Lgs n. 267/2000, il quale statuisce che il Sindaco nomina i componenti 

della Giunta, tra cui un vice Sindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta 

successiva all’elezione; 

 

ATTESO che per i Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti il Sindaco può nominare 

Assessori, i Consiglieri Comunali dallo stesso prescelti e, a norma dello Statuto, anche cittadini non 

facenti parte del Consiglio, in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità con la 

carica di Consigliere Comunale; 

 

ACCERTATO il possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità alla carica delle persone da 

nominare, in base a quanto disposto dal Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs n. 267/2000, dal 

D.Lgs. 31.12.2012, n. 235 e dal D.Lgs. 08.04.2013 n. 39; 

 



  
VISTO l’art. 48 del D.Lgs n. 267/2000 ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il 

Sindaco nel governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”; 

 

RICHIAMATI, altresì, gli artt. 17-18-19 dello Statuto comunale, in materia di composizione, 

funzionamento ed attribuzioni funzioni della Giunta Comunale; 

 

VISTO l’art. 64, c. 4, del D.Lgs n. 267/2000, il quale stabilisce che “non possono far parte della 

Giunta il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco”; 

 

ATTESA l’opportunità, di conferire deleghe agli Assessori, secondo le norme ed i principi statutari; 

 
VISTO che il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato dalla Giunta 

Comunale con atto n. 77 del 03.11.2010, sulla base dei criteri generali fissati dal Consiglio Comunale 

con deliberazione n. 25 del 30.09.2010, modificato con atto n. 62/2012, prevede le Aree ed i Servizi di 

seguito indicati:  

 

 

DECRETA 

 

1. DI NOMINARE quali componenti della Giunta Comunale, i sigg.ri di seguito indicati: 

 

a) Fanelli Massimo, Assessore con delega ai Servizi Sociali; 

b) Miglio Elena Francesca, Assessore esterno, con delega al Bilancio ed ai Tributi; 

 

2. DI CONFERIRE inoltre all’Assessore Fanelli Massimo l’incarico di “vice Sindaco”, con 

tutti i poteri e competenze stabilite per questo incarico dalla legge e dal vigente Statuto 

comunale; 

 

DÀ ATTO 

 

✓ che, salvo quanto previsto dall'art. 46, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000, in ordine alla 

revoca, gli Assessori restano in carica fino all'insediamento dei successori; 

 

PRECISA INOLTRE  

AREE SERVIZI 

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA 

PERSONA 

1) Affari generali, protocollo, cimiteriali e Gestione documentale 

2) Segreteria e personale 

3)   Demografici e notifiche 

4) Cultura 

 5) Servizi sociali 

6) Gestione documentale 

AREA POLIZIA LOCALE E COMMERCIO 
1) Servizi previsti dalla Legge Regionale n. 6/2015 e s.m.i. 

2) Commercio ed attività produttive 

AREA FINANZIARIA-BILANCIO E TRIBUTI 

1) Servizio finanziario, contabile e ragioneria 

2) Economato 

3) Tributi 

 1)   Urbanistica ed edilizia privata 

AREA GESTIONE TERRITORIO 2)   Lavori pubblici 

 
3)   Patrimonio 



  

 

✓ che le materie non delegate espressamente agli Assessori rimangono, per legge, di 

competenza del sottoscritto, che le assume tutte sotto la propria direzione e responsabilità; 

 

DISPONE 

 

✓ che ciascun Assessore sottoscriva copia del presente decreto, per accettazione 

dell’incarico e della delega attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le 

facoltà e gli obblighi connessi; 

✓ che del presente decreto sia data comunicazione al Consiglio Comunale nella prima 

seduta;  

✓ che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale del Comune. 

 

          

 
  

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 IL SINDACO 

 F.to Ing. Maurizio Donini 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazione n. 288 

 

Del presente decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line, per 30 

giorni consecutivi dal 28-06-2022    al 28-07-2022 

 

Acquafredda, 28-06-2022 

             F.to Il Funzionario incaricato 

          Bolzoni Silvia 

___________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Acquafredda, 28-06-2022 

      Il Funzionario incaricato 

               Bolzoni Silvia 
   

__________________________________________________________________________________                      

      
 


